Discedit ex Anglia.

Pontifex Urbanus eum ad se vocat.

En quanti Romanus Pontifex eum fecerit.

venerandum censebat. Sed hæc Anselmum  
abest vt quouis modo extollerent, vt etiam  
rubore suffusus semetipsum tacitus accusare  
uiter atque indignabundus propriam consue-  
castigaret quòd longè alium ab hominum op-  
ne se inueniret.

Post hæc aduentus sui causam Pontifici  
eundè que vt collapsis poenè fidei ac pietatis  
glia fundamētis mature subueniret humillimè  
gavit. Et quidem cum de via modo que succo-  
Anglicanæ ecclesiæ rebus Pontifex cum suis  
agitaret, Anselmus vt animo magis soluto  
ro diuinarum rerum cōmentationi vacaret  
vrbe, cum summa Pontificis voluntate ad  
S. Saluatoris Telessini, cui Iohannes quidam

Fontem im-  
petrat suis  
precibus.

Becci monachus, Abbas præerat, se recepisse  
fontem è durissima rupe, monachis aquam  
laborantibus, precibus suis elicit: qui de  
eius virtute ac nomine Cantuariensis episcopi  
teus appellatur: ferturque miram in se fugi-  
bribus ac languoribus diuersis, vim habere.

Interea Pontifex Urbanus habito de  
glicanis cum suis concilio Anselmum pon-  
dignitatem declinare cupientè & tota m-

Urbanus Pon-  
tifex Ansel-  
mum Archi-  
episc. Can-  
tuariensem  
confirmat.

terruptam monasticæ vitæ disciplinam at-  
sua benedictione cōfirmavit, Sclauiamque  
vt ibidem tempus concilij, quod Papa apud  
Kal. Octob. indixerat, operiretur. Cui di-  
mus interesse & Græcos turpi errore, in  
ne Spiritus sancti à filio, contaminatos re-  
gitur tanta id prudentiæ opinione effecit  
dicèdi luminibus quæstionem illustrant  
summe eruditionis ac sanctitatis laudè  
Finito autem Cōcilio cum Romam pro-

Cōcilio Ba-  
rensi etiam  
Anselm. in-  
terest & Græ-  
cos cōfutat.

rum successu vnà cum Põtifice delatus esset, adfuit  
 tate Guilielmus clericus ille à rege missus qui in  
 recessu res omnes viri sancti scrutatus fuerat, vt ea  
 qz in causam regis essent cõtra Anselmum coram  
 Põtifice peroraret. Sed cum iisdem tẽporibus An-  
 gliabj viri & prudẽtiã & religionis opinione præ-  
 stantes Romã venissent, tanta sunt veneratione An-  
 selmum profecuti tantaque de eius eximia bonita-  
 te, & inuenda ecclesiã suã, contra vim ac potentiã  
 regis, libertate, constantia prædicarent vt rex ma-  
 iori eum honore quã se dignum repararet, eãque  
 de causa mandaret vt aduentantes, qui oscula pedi-  
 bus eius figere volebant (quorum frequens ad eum  
 concur sus) nequaquam prohiberet. Guilielmo  
 tamen Vrbanus Põtifex pro rege Angliã deprecans  
 vt inducias ad præfinitũ quoddam temporis spa-  
 tium concederet, quo de totius causã cognitione cer-  
 tor fieret, non negauit: Anselmum tamẽ pontificia  
 dignitate firmatum & multis cum latum laudibus  
 illud remisit: nihil dubitã quin sua facilẽ pru-  
 dentia ac lenitate turbas Angliã res componeret  
 & operam ecclesiã pacem restitueret.  
 Sed Anselmus vt Roma digressus superatis quã-  
 sturmis diuina protectione viã periculis Lugdu-  
 num peruenit statuit & sibi commodius & Eccle-  
 siã vtilius esse existimauit regis potiũs animum per-  
 uicaces explorare quã effrenatam hominis men-  
 tem suo conspectu nouo furore incendere. Lugduni  
 apud Hugonem vrbs illius antistitẽ in pri-  
 mis venerabilem commorans nullo modo cõsuetã  
 pietatis benignitatisq; in plebem officia intermisit.  
 mo tanta apud ipsum Hugonem propter sanctita-  
 tis opinionem auctoritate pollebat vt præfulis lo-  
 co cum haberet & ipse in propria parochia nõ nisi

Nota quo-  
 in honore  
 Romã fue-  
 rit.

Lugduni  
 moratur  
 summo cõ  
 honore,

UNIVERSITÄTS-  
 BIBLIOTHEK  
 PADERBORN

vicariam operam exercere vellet: ac tanta deinde  
 apud omnes creuit illius opinio vt infirmi debiles  
 que ex ipsis etiam mensæ illius reliquijs miracu-  
 fanitatem sibi polliceretur. Nec fuere fraudan-  
 spe qui cum fide Christo debita fragmenta pe-  
 perunt: quorum duo, milites ambo, optatam  
 tatis gratiam consecuti noscuntur. Quidam eni-  
 haud ignoti nominis vir eo solo, quod sacra-  
 illius officio cum fide interesset à graui aegritu-  
 liberatus est. Nec defuere alia egregia sancti-  
 tatis illius testimonia. Nam die quodam Chum-  
 cum suis eunti in via mulier quædam misere-  
 metis furore agitata, multis cum lachrymis  
 cibis oblata, salutifero crucis signo per eum  
 ta paulò post sanitatem adepta est.

Mors Gui-  
 lielmi regis  
 magnam vi-  
 ro sancto tri-  
 stitiã affert.

Inter hæc aliaque notæ sanctitatis indicia  
 ex sanctissimi viri discipulis Lugdunum ven-  
 tis ipsius Guilielmi mortis nuncijs: quæ vt  
 vniuersæ haud mediocrem lætitiã ita vni-  
 præter omnium expectationem insignem mor-  
 cum multis lachrymis coniunctam attulit:  
 adeò vt palam testaretur se, si fieri posset, suam  
 vitam illi libenter largiri paratum esse. In-  
 verba & crebros gemitus quibus peccatoris  
 deplorabat alij atque alij nuncijs literis vni-  
 tris Ecclesiæ & Henrici regis, qui fratri success-  
 instructi venere; quibus benignè admodum  
 tem suam ad sedem occupadam inuitabant,  
 regni totius negocia ad nutum illius pendere  
 rentes. Tum verò Anselmus vt laborati eccle-  
 opem ferret sine mora iter arripuit, sed  
 ad regem veniens nequaquam ea beneuolen-  
 ge exceptus fuit qualis eum decebat, qualis  
 unnes regni proceres deferre cogitabant.

nihil vi-  
 creta sac-  
 in Conci-  
 eraz) Pon-  
 in laicos  
 vel qui  
 Henrico  
 cia qua fr-  
 suas non a-  
 mum turb-  
 regis agit-  
 ecclesiæ li-  
 pugnavit,  
 tam, para-  
 dere form-  
 ta, rex ne  
 amplissim  
 selmã adij-  
 lacans ab V-  
 tia relin-  
 tibus,  
 com peter-  
 etiam rotie  
 denunciati  
 quod in de-  
 licet or-  
 rem acerbi  
 Veruor-  
 dereur, sin-  
 litatem fac-  
 vbi & a-  
 cesserat, &  
 timore ex-  
 ecclesiæ An-

nihil viro sancto antiquius esset, quam Patrum de-  
 creta sacrosque Canones inuiolatos seruare, tum  
 in Concilio Romano (cui etiam Anselmus interfu-  
 erat) Pontifex Vrbanus excomunicacionis fulmen  
 in laicos omnes qui inuestituras, vt vocant, darent,  
 vel qui eas acciperent, intorserat. Quam sententiam  
 Henrico regi vt aperuit, ille eadem animi pertina-  
 cia qua frater, eam auersatus non modo ad aures  
 suas non admittere voluit, sed ipsum etiam Ansel-  
 mum turbulento a se animo repulit. Inde nouis noui  
 regis agitated persecutionibus inuictis animo pro  
 ecclesie libertate contra fraudes ac insidias omnes  
 pugnavit, prorsus vt neque mortis quidem pericu-  
 lum, paratus pro ecclesie libertate sanguinem fun-  
 dere formidaret. Hac tanta animi constantia cog-  
 ita, rex ne tanti lucri quod ex inuestituris ad eum  
 amplissimum manabat, iacturam faceret ipse An-  
 selmum adiit, monens suadensque vt Romam adiens  
 ab Urbano sententiam sua auctoritate ac gra-  
 uitate rescindi curaret: alias se pro ecclesiarum dona-  
 tionibus, qua iure optimo ex more antiquo sibi  
 competeret, ad extremum vite spiritum cum regni  
 etiam totius periculo decertaturum. Hac tam seuera  
 denunciacione nihil motus Anselmus respondit se  
 quod in detrimentum ecclesie cederet facturum ni-  
 hil, licet omnibus excarnificandus supplicij mor-  
 tem acerbissimam subire deberet.

Veruntamen ne regis auctoritatem aspernari vi-  
 deretur, simulque vt qua ad ecclesie Anglicane uti-  
 litatem faceret cum Pontifice tractaret Romam ab-  
 ire, ubi & ab ipso pontifice Paschali qui Urbano suc-  
 cesserat, & a prima vrbis nobilitate summo cum  
 honore exceptus fuit. Peractis ijs qua tam in rem  
 ecclesie Anglicane quam qua ad aliarum utilitatem

Concilium Romanum.

Henricus rex frater Guilielmi & successor Anselmo infensus.

Egregia sancti viri sancti constantia.

Secundo Romanam venit.

**Henricus rex  
Anglie eum  
interdicit.**

**Spoliat eum  
bonis.**

**Reuocat An-  
selmum.**

cedebant, Anselmus iter arripuit. Sed ut prima  
per multa pericula Lugdunum appulit, mox Gu-  
elmus adfuit qui regis ipsius mandato Angliam  
interdixit, nisi omnes & patris & fratris ipsius  
suetudines, postposita Sedis Apostolicæ auctori-  
tate ac obedientia, seruandas susciperet. Anselmus  
hac quidem comminatione à constantia dimisso  
Lugduni sedem elegit, ibidemque Dei misericor-  
diam pro salute ecclesiæ suæ implorare conatus.

Rex autem Henricus comperta viri Dei cõ-  
stantia omnibus eum bonis spoliavit, omnesque An-  
selmi episcopi facultates suum in dominiũ redegit.  
paullò post vrgentis conscientiaë stimulis compul-  
sus ab exilio eum reuocauit multisque honori-  
bus ac muneribus cumulatum in amicitiam recepit.  
veterumque consuetudines cõtra ecclesiæ libertatem  
introducitas libenter deleri passus est. Hinc omnia  
que inter clerum regiosque ministros iam diu  
erant, discordijs ac seditionibus sedatis, tran-  
quillitas Ecclesiæ restituta est: & Anselmus curis  
multò quàm antè vigilantius animum ad docu-  
m scribendumque appulit. Nam cum antè  
maximas exilij molestias ac difficultates præ-  
admodum multa scribendo præstiterat, tum  
stremò, libello illo, quem de concordia prædesti-  
& prædestinationis gratiaëque Dei cum libero  
trio edidit, tantam lucem in dissensionis erro-  
tenebris, multis attulit quantam alius nemo.  
in opere dum versaretur aliaque ingenij sui  
menta parturiret infirmitate graui corripuit  
impedimento fuit quò minus quaestionem  
maë origine ad optatum finem perduceret.

Aderat Roffensis antistes Rodolphus cum  
eis ferè doloribus oppressus Anglicanæ Ecclesiæ

tem pre-  
tionem  
parturere  
ebat, dubi-  
spiritus i-  
orum a-  
creatorum  
Pontifi-  
te ac exin-  
vim ac p-  
praclarum  
exemplum  
enda vllis  
tiones mi-

VITA S.  
martyr-  
rum.

P Rinc  
perij  
um fr  
que vrbe  
dine quan  
gentium  
cales, tri-  
etiam sex  
niabit. Q  
nominibu  
Inumeri  
sua per  
memoria  
na gloria  
vultu sua  
sonum cre-

tem precaretur ac regi reginæque vltimam benedictionem sublata, magna cum pietate, dextera impariretur. Corpus defunctis planè viribus languibat, dubiaque minimè mortis signa edebat, cum spiritus incredibili gaudio exultas inter charos suorum amplexus solutos mortalitatis vinculis ad creatorem suum euolauit.

Moritur vir sanctus.

Pontificiam dignitatem summa cum auctoritate ac eximia sanctitatis laude cõtra regum duorum vim ac potentiam annis tredecim administravit præclarum sanè posteris constantiæ ac fortitudinis exemplum relinquens ne pro ecclesiæ libertate tuenda vllis laboribus frangerentur, vlla ne persecuciones minas vel supplicia formidarent.

VITA ET MARTYRIVM S. EPIPODII  
martyris Lugdunensis. ex ea qua exstat apud Suetonium.

Principis Antonini Veri decimoseptimo Imperij anno, cum per multas prouincias gentili-um furor defæuaret, tum in Lugdunensi præcipue vrbe debacchatus est: in qua pro sui magnitudine quanto maiores debebant populi, tanto etiam gentilium copiosior rabies æstuabat. Iudices, officiales, tribuni, milites, vulgus certatim indiscretotam sexu Christianos multiplici crudelitate laniabat. Quorum plurimi distinctis passionibus atque nominibus ad succedentes memorias peruenerunt. Innumeri verò vel carceris squalore extincti vel subita persecutorum rabie delecti humana quidem memoria sepulcri sunt, sed cum summa ac sempiterna gloria in libro vitæ cælestis inscripti. Nam post vltimam martyrum stragem & sequentium passionum crudelitatem, (de qua etiam Christi famuli quos ad Asianos.

Persecutio tẽpore Antonini Veri Lugduni.

Epistola Viennensis & Lugdunensis Ecclesiæ, quos ad Asianos.

quos tunc illustrissimæ vrbes Vienna & Lugdunum tenebant ad ecclesias Asiæ & Phrygiæ scripta mitterunt) cum pœnè ad internecionem Christi nominati à gentilibus crederetur extinctum, Epipodius & Alexander occultè Catholico cultui operâ dare pœnsidi per proditiōnē nunciantur : quos ille indagatolicita, religionis reliquias in illis extinguere cupiens, præcepit inquiri.

Epipodius & Alexander occultè Christo deseruiunt.

Epipodij patria.

Virtutes.

Et quidè Alexander natione Græcus : Epipodius verò Lugdunensis ciuitatis indigena ambo iuuentis flore conspicui simul à teneris vna cum literarum gregiam pietatem imbiberat. Erant clarissimi parentibus ad omnem religionem ac modestiam instituti, parentumque Christianorum exemploribus suis cohortationibus ad omnium virtutum incrementa sese excitabant. Sæuiente autem persecutione ad aliam atque aliam ciuitatem declinantes ac per latebras tyranni persecutionem euadentes Tandem septa murorum occultè egressi, cuiusdam religiosæ ac fidelis viduæ tugurium introierunt. Cumque ibi aliquâdiu tecti fide mulierculæ & humilitate latuissent, tandem sagax illos inquit inuenit, eosque per angustum cellulæ aditum intrantes manus infecta corripuit : qui ita trepidantes irruperant, vt S. Epipodius calciamentis vnus, dum pauidus profliret, priuaretur postea fidelis mulier, tanquam thesauros sibi repositos occuluit.